
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Zákon, kterým se mění zákon č. 164/2013 Sb., o mezinárodní spolupráci 
při správě daní a o změně dalších souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů 

Č. J. GŘ/91/2016 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 25. 8. 2016 
KONTAKTNÍ OSOBA Mgr. Václav Franče, M.A. 
TELEFON 608 233 624, 225 279 206 
E-MAIL vfrance@spcr.cz 

 

OBECNÉ PŘIPOMÍNKY 
  

SP ČR obecně podporuje iniciativu OECD BEPS mířící proti vyhýbání se daňovým povinnostem v oblasti 

přímých daní. Předložený návrh zákona je ryze transpozičním předpisem, který transponuje akci 13 

iniciativy BEPS, resp. směrnici EU DAC IV. Návrh zákona nejde nad rámec požadavků v transponovaných 

předpisech EU, což SP ČR vítá. Nicméně i tak to bude znamenat dodatečné povinnosti a náklady, tj. zvýšení 

administrativy firmám. Navíc určitá skupina velkých společností musí podávat přílohu k DPPO (transakce se 

spřízněnými osobami), jejímž cílem je právě boj proti daňovým únikům. Vítáme, že návrh zákona 

neobsahuje povinné zveřejňování zpráv podle zemí. Takováto povinnost by konkurenčně znevýhodnila 

evropské podniky např. nad americkými podniky, protože americké podniky by mohly získat o evropských 

konkurentech citlivá data. Doufáme, že se MF na půdě EU zasadí o odmítnutí snah o povinné zveřejňování 

zpráv podle zemí v EU. 

 

Jakkoliv SP ČR předložený návrh zákona významně nerozporuje, navrhované sankce za nepodání zpráv 

podle zemí se nám v mezinárodním kontextu zdají poměrně vysoké. Jak uvádí důvodová zpráva k návrhu 

zákona, sankce za nepodání zpráv podle zemí by ve Francii měly činit 2,7 mil., v Německu 135 tis. resp. 68 

tis. (úmysl resp. nedbalost), v USA minimálně 244 tis. maximálně 1,2 mil. (sankce odstupňovaná podle délky 

prodlení), ve Spojeném království 10 tis. jednorázově a 2 tis. denně a po 30 dnech 32 tis. denně. Sankce 

v návrhu zákona činí 3 mil. pro nejvyšší/zastupující mateřské firmy a 1 mil. pro členské firmy, což je na 

úrovni Francie, která je známa, že není příliš přívětivá pro business. Proto navrhujeme snížení sankcí na 

úroveň, která bude obdobná jako navrhované sankce v Německu, USA či Spojeném království a která bude 

stále dostatečně motivující pro nadnárodní podniky, aby podaly zprávu podle zemí. 

 

KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 

 

Konkrétně navrhujeme v § 13zo odstavcích (2) a (3) snížení sankcí na 1 000 000 Kč z navrhovaných 
3 000 000 Kč a v odstavci (4) na 300 000 Kč z navrhovaných 1 000 000 Kč. 

 

Tato připomínka je zásadní. 


